

# Fra Raadstuløkken til Rosthaug

**I forbindelse med gjenåpningen av Rosthaug videregående skole har tidligere rådmann i Modum kommune, Kristian Linnerud, skrevet denne historiske artikkel for Drammens Tidende.**

Rosthaug videregående skole ligger på en tomt med rike tradisjoner. Før århundreskiftet var tomten en del av storgården Mælum. Fra 1906 tilhørte tomten Embretsfos Fabrikker, som bygde bestyrerbolig der. Modum kommune kjøpte eiendommen til skoletomt i 1975.

Åmot tettsted er bygd opp omkring treforedlingen i Embretsfossen og om Randsfjordbanen. Det første tresliperiet kom i 1874, og senere ble det cellulose- og papirproduksjon i fabrikken, som stadig ble bygd ut. Embretsfos Fabrikker ble etter hvert Modums største bedrift. Over 300 arbeidet der på det meste. Den alt overveiende delen av Åmots befolkning levde av fabrikken, enten direkte som arbeidstakere eller som avhengige av bedriften på annen måte.

I første halvdel av 1900-tallet var Åmot et lagdelt samfunn. På toppen sto bestyreren og de andre lederne ved Embretsfos Fabrikker. Bestyreren raget over de andre i dobbelt forstand, både i kraft av sin stilling og sitt bosted. På Rosthaug bodde han standsmessig, høyt og fritt med utsikt over sitt kongerike. Der hadde han tjenerskap, der var det tennisbane, og der var det hes-

ter på stallen. På de 16 målene var det også en prektig frukthage, plantet i tilkjørt matjord. Hovedbygningen var et lite slott med mange rom og rikelig takhøyde.

## Bestyrerbolig

A/S Embretsfos Fabrikker kjøpte tomten i 1906 for å bygge bestyrerbolig. I kjøpekontrakten av 15. september 1906 heter det blant annet:

- Underskrevne Peter Gregersen som eier af gaarden Mæhlum, G.nr. 52, B.nr. 1 i Søndre Modums Tinglag paa den ene side og Aktieselskabet Embretsfos Fabrikker paa den anden side har d.d. med hinanden indgaaet slik kontrakt: Jeg Peter Gregersen bortfæster til Aktieselskabet af min ovennævnte eiendom det areal, Raadstuløkken kaldet, .....

Det heter videre at

- Det bortfæstede areal skal herefter benævnes «Rosthaug».

Bygselavgiften var 200 kroner året for hele tomta, og det er den fortsatt.

- Navnet Raadstuløkken var antagelig ikke fint nok. Det er nærliggende å tenke på et arrestlokale. Det kan være en god forklaring all den tid Mælum tidligere var sorenskrivergård. Men opprinnelsen til navnet er ikke sikker. Så ble det altså Rosthaug i stedet.

## Skoletomt

I slutten av sekstiårene begynte en å arbeide for å få en yrkesskole til Modum. Den skulle også dekke Sigdal, og Åmot var den naturlige plasseringen. Senere ble det snakk om en fullverdig videregående skole. Modum skulle som vertskommune skaffe tomt. Kommunen kastet sine øyne på Rosthaug, som lå nær andre offentlig bygninger på Åmot: Ungdomsskolen (som var tatt i bruk i 1972) og Modumheimen (fra 1957).

Kapellet - nå Åmot kirke - var også nabo. Kommunestyret fattet vedtak om kjøp 4. desember 1975 for 500 000 kroner. Etter et midlertidig bortleieforhold til Johnson Metall var det klart for rivning av den praktfulle, men nå noe upraktiske bestyrerboligen. Kommunen ga folk tillatelse til å forsyne seg, og en tid gikk det nokså vilt for seg. At taket burde tas før veggene, var ikke klart for alle interesserte. Men merkelig nok gikk det bra.

Byggearbeidene tok til, og Rosthaug videregående skole ble innviet 29. oktober 1982. I mellomtiden hadde kommunen og fylket gått sammen om å bygge Modumhallen for å skaffe skolen kroppsøvingslokale. I løpet av noen år hadde Åmot fått et helt nytt ansikt mot øst.

**Kristian Linnerud**



**Før.** Rosthaug før rivning. (Foto: Kristian Linnerud)